УИД 66RS0015-01-2025-001350-53

Дело № 1-220/2025.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 октября 2025 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Асбеста ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Суровой Г.В., 

при секретаре судебного заседания Лешнёве П.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее не судимого;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 виновен в приготовлении к незаконному сбыту наркотических средств. Преступление совершено им в г. Асбесте Свердловской области при следующих обстоятельствах.

14 марта 2025 г. у ФИО4, находящегося в неустановленном месте на территории г. Асбеста Свердловской области, достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, в нарушение ст.ст. 1, 2, 14, 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), согласно которых деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. После чего, ФИО4, реализуя свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, осознавая, что данные действия посягают на безопасность здоровья граждан, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») на торговой интернет-платформе «

<

данные изъяты>», где у него зарегистрирован аккаунт под псевдонимом «

<

данные изъяты>», достиг договоренности с неустановленным лицом, осуществляющим администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ссылка на который расположена на торговой интернет-платформе «

<

данные изъяты>», действующим в свою очередь совместно с неустановленным соучастником, осуществляющим администрирование торговой интернет-платформы «

<

данные изъяты>» - оператором электронной торговой площадки, и незаконно сбывающим наркотические средства посредством сети «Интернет» с аккаунта интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), о совместном незаконном сбыте наркотических средств, тем самым, вступил с ними в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» в значительном размере заранее неопределенному кругу лиц на территории Свердловской области и города Асбеста Свердловской области, разработав при этом план преступных действий и распределив между собой преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности о распределении ролей, на неустановленного соучастника, осуществляющего администрирование торговой интернет-платформы «

<

данные изъяты>» - оператора электронной торговой площадки, возлагались обязанности по обеспечению функционирования электронной торговой площадки - интернет-платформы «

<

данные изъяты>» по оперативному устранению возникших технических неполадок электронной площадки, по предоставлению неустановленному соучастнику, осуществляющему администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», возможности регистрации на базе торговой интернет-платформы «

<

данные изъяты>» анонимного интернет-магазина, на страницах которого будут размещаться сведения о наличии в продаже наркотических средств, по обеспечению конфиденциальности преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств путем сокрытия личных данных участников преступной группы, и использования псевдонимов, по обеспечению отсутствия личного контакта между «продавцами» и «покупателями» наркотических средств, а также получения денежных средств от неустановленного соучастника, осуществляющего администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», за аренду площадки для анонимного интернет-магазина, на страницах которого будут размещаться сведения о наличии в продаже наркотических средств. 

На неустановленного соучастника, осуществляющего администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», возлагались обязанности по подысканию и вовлечению в преступную деятельность иных лиц - «закладчиков» («курьеров»), по их обучению и инструктажу о мерах безопасности при размещении тайниковых закладок с наркотическими средствами, а также обязанности по получению посредством сети «Интернет» информации о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, предназначенных для совместного незаконного сбыта, по предоставлению вышеуказанной информации о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств иным соучастникам - «закладчикам» («курьерам»), на которых были возложены обязанности по их извлечению, незаконному хранению и транспортировке в другие города Свердловской области, помещению наркотических средств в тайники и по передаче сведений о местах нахождения оборудованных «закладчиками» («курьерами») тайников посредством сети «Интернет», через личный кабинет (аккаунт) на торговой интернет-платформе «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, осуществляющему администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в целях последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере посредством сети «Интернет» путем размещения сведений о наличии в продаже наркотических средств на страницах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» на платформе торговой интернет-платформы «

<

данные изъяты>», работающего в автоматизированном режиме, обеспечивающем подыскание приобретателей наркотического средства и после перевода такими приобретателями денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство через электронные системы оплаты автоматизированную отправку сообщений о местах нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, оборудованных «закладчиком» («курьером»). Кроме того, неустановленный соучастник, осуществляющий администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», должен был выплачивать денежное вознаграждение «закладчикам» («курьерам») за размещенные тайниковые закладки с наркотическими средствами.

ФИО4, в свою очередь, действуя группой лиц по предварительному сговору, выполняя условия предварительного сговора, принял на себя роль «закладчика» («курьера») и согласно отведенной ему преступной роли 14 марта 2025 г. в ходе переписки в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с неустановленным соучастником, осуществляющим администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», поэтапно прошел инструктаж и обучение по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, а именно: по порядку размещения тайниковых закладок, правилам поведения при размещении тайниковых закладок, по установке и использованию мобильных приложений, в которых автоматически определяются и указываются географические координаты местности, в которых возможно произвести редактирование созданных фотоизображений, а также которые позволяют максимально безопасно осуществлять незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Кроме того, согласно отведенной ему преступной роли ФИО4 должен был получать от неустановленного соучастника, осуществляющего администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», информацию о месте нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта, извлекать их оттуда, расфасовывать на отдельные дозы в свертки и размещать каждый сверток с данным наркотическим средством в потайном месте на территории г. Асбеста Свердловской области, после чего, используя средства связи, имеющие доступ к сети «Интернет», находящиеся в его пользовании, осуществлять фотографирование оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, и посредством сети «Интернет» через личный кабинет (аккаунт) на торговой интернет-платформе «

<

данные изъяты>» сообщать неустановленному лицу, осуществляющему администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», информацию о местах нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям с использованием сети «Интернет», а также сообщать о наличии, либо отсутствии наркотических средств для последующего незаконного сбыта, кроме того, уведомлять неустановленного соучастника, осуществляющего администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», о возможности либо невозможности размещения наркотических средств в тайниковые закладки. 

Также в ходе переписки ФИО4 получил от вышеуказанного неустановленного лица, осуществляющего администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», информацию об условиях и способах выплаты денежного вознаграждения за размещенные им тайниковые закладки с наркотическими средствами - в размере от 500 до 800 рублей за одну размещенную тайниковую закладку с наркотическим средством, при этом ему было разъяснено, что выплаты вознаграждения с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам осуществляются в цифровой криптовалюте «Bitcoin». При этом ФИО4 также понимал и осознавал, что размер денежного вознаграждения непосредственно связан с количеством оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, каждая из которых предназначается и будет реализована в последующем через интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ссылка на который размещена на торговой интернет-платформе «

<

данные изъяты>», на странице которого осуществляется только розничная продажа наркотических средств каждому отдельному покупателю наркотических средств, то есть от количества совершенных им незаконных сбытов наркотических средств.

Также, в период времени с 14 марта 2025 г. до 18:47 часов 31 марта 2025 г. с целью реализации вышеуказанного совместного с неустановленными соучастниками преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4 для удобства взвешивания и расфасовки наркотических средств на отдельные дозы в свертки приискал соответствующие средства, а именно: электронные весы, полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа «зип-лок», изоляционную ленту черного цвета, магниты серебристого цвета, которые стал хранить в *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, по месту проживания у своего знакомого Свидетель №4 (в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела), намереваясь осуществлять взвешивание и расфасовку приобретенных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств непосредственно по вышеуказанному адресу. 

Во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 09:00 до 13:03 часов *Дата* неустановленный соучастник, осуществляющий администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, а также неустановленным соучастником - лицом, осуществляющим администрирование торговой интернет-платформы «

<

данные изъяты>», посредством отправления сообщения в чате интернет-магазина сообщил ФИО4, использующему в своей преступной деятельности принадлежащий ему мобильный телефон марки «POCO M5s», IMEI-код (слот SIM 1) - *Номер*, IMEI-код (слот SIM 2) - *Номер*, сведения о месте расположения мелкооптовой тайниковой закладки с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой в значительном размере, в месте, соответствующем географическим координатам широты 

<

данные изъяты> долготы 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии около 85 м по направлению на северо-восток от здания 42 по *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, с указанием извлечь указанное наркотическое средство из тайника, расфасовать его в отдельные свертки, и разместить каждый сверток с данным наркотическим средством в потайном месте на территории г. Асбеста Свердловской области, после чего сообщить ему координаты тайников. После чего, ФИО4 в ту же дату в 13:03 часов с целью сохранения полученных сведений вышеуказанное фотоизображение места тайниковой закладки с указанными на нем географическими координатами широты 

<

данные изъяты>, долготы 

<

данные изъяты> сохранил в чате «Избранное» в приложении для обмена электронными сообщениями мессенджере «

<

данные изъяты>», имеющимся в его вышеуказанном мобильном телефоне, где у него зарегистрирован аккаунт под именем 

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру телефона +*Номер*. 

Далее, в период времени с 13:03 до 16:40 часов *Дата* ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный с неустановленными соучастниками - лицом, осуществляющим администрирование торговой интернет-платформы «

<

данные изъяты>», и лицом, осуществляющим администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ссылка на который расположена на торговой интернет-платформе «

<

данные изъяты>», единый корыстный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение ранее указанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой в значительном размере, с целью его последующего незаконного сбыта бесконтактным способом путем размещения тайниковых закладок с расфасованным различными массами наркотическим средством, на неустановленном транспортном средстве приехал в г. Асбест Свердловской области, после чего пришел на место нахождения закладки с данным наркотическим средством массой в значительном размере, указанное ему неустановленным соучастником, осуществляющим администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для его извлечения из тайниковой закладки, с целью последующего незаконного сбыта, но не смог довести совместный с неустановленными соучастниками преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как *Дата* около 16:40 часов возле *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области ФИО4 задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Асбестовский», проводившими оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

31 марта 2025 г. в период времени с 18:20 до 18:47 часов в ходе проведенного сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» с участием ФИО4 осмотра места происшествия: участка местности по географическим координатам широты 

<

данные изъяты>, долготы 

<

данные изъяты>, расположенного на расстоянии около 85 м по направлению на северо-восток от здания 42 по *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, под листвой обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты чёрного цвета, в котором находился сверток из фрагмента полимерной пленки белого цвета, содержащий вещество, являющееся согласно заключения эксперта № 1948 от 15.04.2025 наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы 20,12 г, которое включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции), и согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции), относящейся к значительному размеру.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками - лицом, осуществляющим администрирование торговой интернет-платформы «

<

данные изъяты>», и лицом, осуществляющим администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ссылка на который расположена на торговой интернет-платформе «

<

данные изъяты>», используя сеть «Интернет», приготовился к незаконному сбыту вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 20,12 г в значительном размере, но не смог довести совместный преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 31 марта 2025 г. ФИО4 задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия. 

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (далее - Перечень), и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в соответствующие списки, в том числе в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее - Список I), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 и 5 статьи 14 настоящего Федерального закона.

В соответствии с требованиями ч. 1-3 ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, Правительство Российской Федерации устанавливает порядок допуска лиц к работе с наркотическими средствами, психотропными веществами и внесенными в Список I прекурсорами.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34 - 36 настоящего Федерального закона, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

В соответствии с требованиями ст. 23 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» отпуск, реализация и распределение наркотических средств и психотропных веществ, а также отпуск и реализация внесенных в Список I прекурсоров осуществляются юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии с требованиями ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, допускается только для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, и осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии с требованиями ст. 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» отпуск наркотических лекарственных препаратов и психотропных лекарственных препаратов физическим лицам производится только в аптечных организациях либо в медицинских организациях или обособленных подразделениях медицинских организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и удаленных от населенных пунктов местностях, в которых отсутствуют аптечные организации, при наличии у аптечных организаций, медицинских организаций, их обособленных подразделений лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО4 нарушил требования ч. 1 ст. 2, ч. ч. 1-3 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 23, ст. 24, ст. 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями).

На основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановления Правительства от 07.02.2024 № 135), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров I наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) (в редакции постановления Правительства от 07.02.2024 № 135), а также всех смесей, в состав которых входит данное наркотическое средство, признается любое их количество, массой свыше 2 г, но не превышающей 25 г.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, являющегося наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 20,12 г, относится к значительному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину по предъявленному обвинению признал, указав, что не согласен с квалификацией своих действий, как покушение на сбыт наркотических средств, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим процессуальным правом.

Из оглашенных показаний ФИО4 следует, что он наркотические средства употребляет редко, употребляет гашиш, себя наркоманом не считает. Наркотики приобретает через интернет-магазины на торговой площадке «

<

данные изъяты>». У него есть друг Свидетель №4, с которым они знакомы более 10 лет. Примерно в середине января 2025 г. у него вместе с Свидетель №4, который в телефоне у него подписан, как «Лариса», состоялся телефонный разговор, чтобы пойти работать «закладчиками», то есть распространителями наркотических средств, от интернет-магазина, на торговой площадке «

<

данные изъяты>». Данный разговор по итогу ничем не закончился, они с ним ни о чем не договорились. Примерно в начале марта 2025 г. ему Свидетель №4 предложил съездить с ним в г. Асбест, а именно до пункта выдачи заказов «Wildberries», для того чтобы забрать заказ. Данный пункт выдачи заказов находится по адресу: *Адрес*. В данном пункте выдачи заказов Свидетель №4 забрал свой заказ, после чего они прошли в магазин «Монетка», расположенный по *Адрес*, где Свидетель №4 стал распаковывать заказ. Он видел, что Свидетель №4 получил в заказе зип-локи, электронные весы и магниты. Он сразу понял, что Свидетель №4 хочет устроиться «закладчиком» в интернет-магазин торговой площадки «

<

данные изъяты>», название магазин «

<

данные изъяты>». *Дата* они вместе с Свидетель №4 еще раз обсудили тему закладок, а именно, что будут ходить закладчиками от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», то есть получать закладки мастер-клада с наркотическими средствами, после фасовать их на меньшие партии и распространять их в последующем на территории *Адрес*. *Дата* он находясь у Свидетель №4 в гостях, по адресу: 

<

...>, со своего сотового телефона «РОСО» он вышел в сеть «Интернет». Затем на площадку «

<

данные изъяты>» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» написал данному интернет-магазину, что он хочет устроиться закладчиком. Ему пришел положительный ответ, за закладку с наркотическим средством гашиш ему обещали платить 500 рублей за одну закладку весом 0,5 г, и 800 рублей за одну закладку весом 1,0 г. После того, как пришел положительный ответ от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», его тут же добавили в чат торговой площадки «

<

данные изъяты>», в группу под названием «рабочий чат», «чат залог». В ходе переписки с вышеуказанным интернет-магазином он пояснил, что хочет устроиться закладчиком не по паспорту, а по залогу, чтобы сохранить анонимность. Он перевел по указанным ему в сообщении реквизитам «Биткоин-кошелька» деньги в сумме 5 000 рублей. Также ранее он зарегистрировал на торговой площадке «

<

данные изъяты>» свой аккаунт под ником «

<

данные изъяты>». Также он предоставил Свидетель №4 доступ к вышеуказанному аккаунту «

<

данные изъяты>», указав логин и пароль от него, то есть они могли с Свидетель №4 выходить под данным ником его аккаунта на торговую площадку «

<

данные изъяты>» обособленно друг от друга. Также после включения его в рабочий чат интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на свой сотовый телефон он установил приложение «NoteCam», для того чтобы делать фотографии закладок с указанием их географических координат, и вносить графические изменения, указывать места закладок стрелками для лучшего ориентира. Примерно 15-*Дата* ему в чате «залог» торговой площадки «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, что есть работа, то есть нужно было забрать наркотическое средство гашиш, общим весом 5 г, разделить его на 10 равных частей, то есть 10 закладок по 0,5 г, которые после этого распространить на территории г. Асбеста. В тот момент он находился у Свидетель №4 дома. После этого они вместе с Свидетель №4 поехали на автобусе за данной закладкой. Приехав в г. Асбест, в лесном массиве, расположенном за церковью по *Адрес*, по имеющимся у него в переписке чата сообщениям с указанием географических координат закладки с вышеуказанным наркотическим средством, они подняли данный сверток в изоленте черного цвета. Вышеуказанный мастер-клад с наркотическим средством нужно было распаковать, разделить на 10 равных частей закладок, и расфасовать в пакеты зип-лок, затем упаковать в изоленту и затем разложить расфасованные закладки с наркотическим средством на территории г. Асбеста. После того как они с Свидетель №4 забрали вышеуказанное наркотическое средство, то решили расфасовать его и упаковать у Свидетель №4 дома, так как он в то время жил один. Приехав к нему домой, они распаковали данный сверток и поделили на 10 равных частей, взвешивая на приобретенных Свидетель №4 электронных весах: он взвешивал гашиш, после чего Свидетель №4 раскладывал их в зип-локи, затем прилагал к каждому пакету зип-лок маленький магнит, которые также приобрел Свидетель №4 через торговую площадку «Wildberries», и оборачивали каждый пакет с расфасованным наркотическим средством и магнитом в изоленту черного цвета. Расфасовав и упаковав данное наркотическое средство на 10 закладок в течение этого дня они с Свидетель №4 вышли на улицу и поехали делать закладки в г. Асбест. Точные места закладок он не помнит, это было в районе Больничного городка, ул. Победы и гаражей по ул. Ладыженского. Разместив данную партию закладок, Свидетель №4 выложил их фотографии на торговую площадку «Кraken», то есть выставил фотоизображения мест закладок для дальнейшей их продажи в данном интернет-магазине. Он видел в приложении чата, что распространенные ими закладки в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» были распроданы в течение двух часов. Аналогичным образом они вместе с Свидетель №4 приобрели еще 3-4 раза оптовые партии наркотического средства гашиш, а именно весом 5, 3, 10 г, которые находились на окраинах г. Асбеста, они также аналогичным образом их расфасовывали и после раскладывали на территории г. Асбеста. *Дата* в дневное время он со своего сотового телефона «РОСО» вышел на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и в чате «залог» ему пришло задание получить мастер-клад, то есть оптовую партию наркотического средства гашиш, в сообщении чата имелось фотоизображение этой закладки с указанием географических координат. Посмотрев на карте, он понял, что мастер-клад находился возле территории карьера г. Асбест, недалеко от *Адрес*, ближе к борту карьера. Он приехал на автобусе в г. Асбест, пешком пошел в сторону ул. Луначарского. Зная, что Свидетель №4 находится на работе, он ему не предлагал поехать с ним, решил самостоятельно найти данный мастер-клад и позже хотел расфасовать его на мелкие закладки и распространить на территории г. Асбеста. Следуя по имеющимся у него географическим координатам, указывающим место нахождения мастер-клада с наркотическим средством, который он должен был забрать и в последующем, расфасовав на мелкие партии, распространить на территории *Адрес*, он прибыл в район *Адрес*, где его задержали сотрудники полиции. В ходе разговора с сотрудниками полиции он пояснил, что на данное место он шел для того, чтобы забрать закладку с мастер-кладом с наркотическим средством гашиш, который впоследствии должен был разделить, расфасовать на мелкие партии и распространить на территории г. Асбеста. Сотрудники полиции после задержания доставили его в отдел полиции, где в отношении него в присутствии двух незнакомых мужчин провели личный досмотр, в ходе которого изъяли у него сотовый телефон, в котором имелась переписка в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и были указаны географические координаты вышеуказанного мастер-клада с наркотическим средством гашиш. После чего он признался и подробнее рассказал сотрудникам полиции, что хотел получить мастер-клад с наркотическим веществом с целью его последующего разделения на более мелкие партии и последующего распространения на территории г. Асбеста, для дальнейшей продажи. Затем он совместно с сотрудниками полиции и понятыми выехали к месту, где лежала закладка с наркотическим средством, где в ходе осмотра, сотрудниками полиции данная закладка была изъята, также в их присутствии он пояснил, для чего он хотел забрать данный мастер-клад. Денежные средства за разложенные в марте 2025 г. закладки он еще не получал, так как работал в счет залога, зарплату за ранее распространенные закладки ему должны была перевести на счет «Биткоин-кошелька» 01.04.2025. Он добровольно выдал сотрудникам полиции, логины и пароли от своего телефона. Считает, что в его действиях усматривается приготовление к преступлению, так как наркотик он не смог забрать из места закладки. Он не согласен, что он приискал для удобства взвешивания и расфасовки наркотических средств соответствующие средства, а именно: электронные весы, полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа зип-лок, изоляционную ленту черного цвета, магниты серебристого цвета, так как все вышеуказанные предметы приобретались Свидетель №4 и находились у него в квартире (т. 1 л.д.159-164, 169-171, 197-199, т. 2 л.д. 72-74, 163-165).

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил в полном объеме.

Кроме собственного признания подсудимым своей вины, виновность ФИО4 в совершении указанного в приговоре преступления подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1 показал, что в начале апреля 2025 г., когда он подходил к отделу полиции, то увидел, как сотрудники полиции доставили задержанного ФИО4 Со слов задержанного, он делал закладки наркотических средств, у него есть маленький мастер-клад. С участием ФИО4 и следственно-оперативной группой они выехали и изъяли сверток с наркотическим средством. Это место расположено в районе ул. Промышленная в г. Асбесте, на расстоянии около 100 м от борта карьера. ФИО4 рассказывал, что и ранее делал закладки наркотических средств с участием Свидетель №4, оказал содействие в задержании Свидетель №4 У ФИО4 изымался сотовый телефон.

Свидетель ФИО5 показала, что 31.03.2025 в дежурные сутки она вместе с задержанным ФИО4 выезжала на осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружили и изъяли сверток с веществом, предположительно, наркотическим. Место расположения закладки располагалось на борту карьера ПАО «Ураласбест», недалеко от автомобильной парковки. От автомобильной парковки они спустились ниже и в кустах под листвой обнаружили сверток с веществом. Она в протоколе осмотра места происшествия указала координаты места обнаружения закладки, которые показывал ее мобильный телефон. Но эти координаты оказались неправильными, так как не совпали с реальным местом обнаружения свертка с веществом. Так получилось из-за того, что на ее телефоне пропала сеть «Интернет», и устройство показало последние координаты, где телефон ловил сеть. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что знает ФИО4 давно, в феврале 2025 г. они вернулись в г. Асбест после вахты, ФИО4 стал проживать у него. Подсудимый предложил ему заняться распространением наркотических средств, он ему ответил ни да, ни нет, поэтому ФИО4 один стал заниматься распространением наркотиков. Он увидел у себя в квартире у ФИО4 упакованные сверки с наркотическими средствами, в количестве не более 10 штук. Знает, что ФИО4 работал на интернет-площадке «Кракен», он не помогал подсудимому регистрироваться на этой площадке. ФИО4 занимался сбытом только гашиша. Для фасовки наркотических средств у него была изолента. Он по просьбе подсудимого на маркетплейсе заказал для него пакетики «зип-лок», примерно 50 штук, чтобы в эти пакетики ФИО4 фасовал наркотические средства. Свой первый мастер-клад (мелкооптовую партию наркотических средств) ФИО4 приобрел в лесном массиве в районе автовокзала и церкви в г. Асбесте. Знает, что всего ФИО4 приобрел 4 мастер-клада с наркотическими средствами. Где и каким образом ФИО4 сбывал приобретенные им наркотические средства, он не знает, так как каждое утро уезжал на работу в г. Екатеринбург и возвращался домой вечером. Фотографии размещенных закладок с наркотическими средствами ФИО4 загружал на платформу «Кракен», он иногда помогал подсудимому загружать эти фотографии, когда у ФИО4 были проблемы с интернет-связью. *Дата* ФИО4 ему позвонил около 23 часов и попросил его забрать от Дворца Пионеров в 

<

...>. Когда он туда приехал, его задержали сотрудники полиции по подозрению в сбыте наркотических средств. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что у него есть знакомый ФИО4 В феврале 2025 г. он разговаривал с ФИО4, который ему сказал, что хочет устроиться закладчиком наркотических средств в какой-нибудь интернет-магазин на торговой платформе «

<

данные изъяты>». На это он сказал ему, что идея интересная, но они за это сядут. Поговорив об этом в феврале 2025 г., более не касались этой темы. С начала марта 2025 г. ФИО4 попросился пожить у него, он ему разрешил. Ближе к середине марта 2025 г. они решили попробовать устроиться закладчиками наркотиков в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», и 14.03.2025 Бушуев со своего аккаунта в чате написал в данный магазин о данном намерении. Ему ответили, что для трудоустройства необходимо внести залог 5 000 рублей, который заплатил ФИО4 Также ему написали, что за одну размещенную закладку с наркотиком гашиш (в данном интернет-магазине продают только гашиш) будут выплачивать 500 рублей за закладку весом 0,5 г и 800 рублей за 1 г. Их это устраивало. Для того, чтобы можно было фасовать наркотик и упаковывать его, он приобрел через «Wildberries» электронные весы, пакетики «зип-лок», маленькие магниты. После получения посылки все указанные предметы принес в квартиру, где они проживали с ФИО4, и хранил это все в своей комнате. 15.03.2025 ФИО4 в ходе переписки в мессенджере «Telegram» сообщил ему, что у них все получилось, то есть их приняли на работу. ФИО4 также сказал ему логин и пароль от своего личного кабинета на торговой платформе «

<

данные изъяты>», чтобы он тоже мог мониторить чат и отслеживать, когда им будут приходить адреса мастер-кладов, так как у него были проблемы с мобильным интернетом, и он самостоятельно не мог всегда зайти на торговую площадку «

<

данные изъяты>». В этот же день 15.03.2025 им скинули в чате интернет-магазина адрес мастер-клада, то есть адрес места расположения оптовой закладки с наркотическим средством массой 5 г. Закладка была на территории г. Асбеста, в районе церкви на ул. Ладыженского. За этой закладкой ФИО4 сам приехал в г. Асбест и забрал закладку из тайника, после чего уехал обратно на 101 квартал. Когда он 16.03.2025 приехал домой, то наркотик был уже расфасован ФИО4 в свертки. Данные 10 закладок они разместили в г.Асбесте в районе Больничного городка, ул. Победы, в гаражах рядом с автовокзалом. Места закладок фотографировали на свои мобильные телефоны. Созданные фотографии он загрузил в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», так как в тот день у ФИО4 были проблемы с интернетом. После этого они еще раза три получали мастер-клад, расфасовывали его на свертки массами по 0,5 г и 1 г, после чего размещали наркотик в тайниковые закладки. Вознаграждение за работу они не получали, так как зарплата выдается один раз в две недели. Вообще в тот период времени он уже трудоустроился на постоянную работу, работал в г. Екатеринбурге и каждый день уезжал из г. Асбеста примерно в 6 утра и возвращался в г. Асбест ближе к 21 часам. Когда он приезжал, то видел, что ФИО4 уже расфасовал наркотик в свертки, то есть в фасовке он не принимал участия. Также все мастер-клады ФИО4 забирал самостоятельно, в том числе один раз ездил за ним в г. Екатеринбург. Он никак ему в этом не помогал. И с размещением наркотиков в тайники он мог ему помогать тоже только поздно вечером либо в выходные дни. Большей частью ФИО4 просил его только загружать фотографии мест закладок на интернет-сайт, но он тоже не всегда мог это сделать, так как на работе у него тоже проблемы с интернетом, и тогда он говорил Бушуеву самому загружать фотографии. По поводу того, как они будут делить вознаграждение за работу, они не разговаривали. Последний раз они разместили тайниковые закладки 28 или 29 марта 2025 г., и он, возможно, используя свой телефон, помог ФИО4 загрузить фотографии мест закладок в интернет-магазин, на торговую платформу «

<

данные изъяты>» он не заходил после *Дата*. 31.03.2025 утром как обычно он уехал на работу в г. Екатеринбург. В сеть «Интернет» он не выходил в тот день, так как на работе плохо ловит сеть. 31.03.2025 в дневное время после 13:00 часов ФИО4 позвонил ему и сказал, что в чате интернет-магазина пришел адрес мастер-клада и что он намерен поехать и забрать его. На это он ему просто сказал, чтобы он был аккуратнее. После этого ФИО4 еще раз позвонил ему уже ближе к 15:00 часам и сказал, что он приехал в г. Асбест, на что он его еще раз предупредил, чтобы он был осторожнее. Где именно была закладка с мастер-кладом, он не знает, но со слов ФИО4 он понял, что где-то в районе Асбестовского карьера. ФИО4 в ходе телефонных разговоров *Дата* не предлагал ему вместе поднять данную закладку, и он его не просил ее забирать, Уже в вечернее время ФИО4 ему позвонил, предложил встретиться, что он якобы в неадекватном состоянии, и что ему надо помочь. Они договорились встретиться у Дворца культуры в г. Асбесте. Он приехал в г. Асбест, где на ул. Уральской был задержан сотрудниками наркоконтроля. После того, как его задержали, то сотрудники объяснили ему, что ФИО4 задержали, а наркотик изъяли из места закладки. После задержания сотрудники полиции провели его личный досмотр, изъяли мобильный телефон (т. 1 л.д. 141-145).

Оглашенные показания Свидетель №4 подтвердил, указав, что при допросе у следователя лучше помнил события. 

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 следует, что 31.03.2025 они по просьбе сотрудников наркоконтроля участвовали в качестве понятых при проведении досмотра задержанного молодого человека и осмотра места происшествия. С участием Свидетель №3 и еще одного мужчины сотрудники полиции провели личный досмотр задержанного молодого человека по имени С.. У него изъяли мобильный телефон. После этого Свидетель №2 со Свидетель №3 участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места закладки с наркотиком на участке местности возле смотровой площадки Асбестовского карьера по ул. Промышленной в г. Асбесте. Задержанный мужчина по имени С. сам указал место возле небольшого дерева, где в земле сотрудники полиции обнаружили сверток черного цвета с содержимым. Данный сверток сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт, опечатали его, на конверте они расписались (т. 1 л.д. 133-135, 137-139). 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании дала положительную характеристику личности своего сына ФИО4

Вина подсудимого в совершении указанного преступления также нашла свое подтверждение письменными доказательствами по делу.

Рапортом оперативного дежурного МО МВД РФ «Асбестовский» от 31.03.2025 подтверждается, что в 16:40 часов поступило сообщение от ОНК ФИО1 о задержании по адресу: ул. Луначарского, 8, ФИО4 по подозрению в НОН (т. 1 л.д. 13).

Рапортом оперативного дежурного МО МВД РФ «Асбестовский» от 31.03.2025 подтверждается, что в 21:17 часов поступило сообщение от СО ФИО5 об обнаружении и изъятии при осмотре места происшествия свертка с неизвестным веществом на расстоянии 300 м от *Адрес* (т. 1 л.д. 15).

В ходе личного досмотра ФИО4 сотрудниками полиции *Дата* у него изъят сотовый телефон «РОСО» в корпусе синего цвета (т. 1 л.д. 18).

31.03.2025 следователем ФИО5 осмотрен участок местности в 300 м от здания по адресу: *Адрес*. Участвующий в осмотре ФИО4 указал на место с координатами 57.016130, 61.479604, в котором под листвой обнаружен сверток черного цвета с содержимым (т. 1 л.д. 19-23).

01.04.2025 следователем осмотрено жилое помещение по месту жительства свидетеля Свидетель №4 по адресу: *Адрес*. В указанной квартире обнаружены и изъяты пакеты с застежкой «зип-лок», изолента, магниты, электронные весы (т. 1 л.д. 29-35). *Дата* указанные предметы надлежащим образом осмотрены следователем (т. 1 л.д. 63-65).

Справкой об исследовании *Номер* от *Дата*, заключением эксперта *Номер* от *Дата* подтверждается, что в изъятом *Дата* свертке содержится наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 20,12 г (т. 1 л.д. 38, 52-54).

*Дата* следователем осмотрен конверт с наркотическим средством после проведения судебной химической экспертизы (т. 1 л.д. 56-58).

*Дата* следователем осмотрен изъятый *Дата* у ФИО4 сотовый телефон «РОСО» (т. 1 л.д. 66-78). При просмотре телефона в мессенджере «

<

данные изъяты>» в сообщениях от 31.03.2025 в 13:03 часов обнаружено сохраненное фотоизображение участка местности с местом у основания дерева, отмеченным кружком, и надписью «20», также на фотоизображении указаны географические координаты: 

<

данные изъяты>. Также сохранено сообщение с географическими координатами: 

<

данные изъяты>». При введении указанных географических координат в навигационном приложении «Яндекс-карты» установлено, что место расположено в районе промышленного здания *Номер* по *Адрес*. При просмотре журнала вызовов мобильного телефона за 31.03.2025 установлено, что в нем имеются сведения о исходящих вызовах абоненту «

<

данные изъяты>» в 13:06 часов, в 13:46 часов, в 14:45 часов.

05.06.2025 следователем осмотрен участок местности, расположенный в районе здания *Номер* по *Адрес* в г. Асбесте, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, которое расположено на расстоянии около 85 м по направлению на северо-восток от здания *Номер* по *Адрес* в г. Асбесте (т. 1 л.д. 124-128).

18.06.2025 ФИО4 в ходе проверки своих показаний на месте с участием защитника указал на участок местности, расположенный между бортом промышленного карьера и автомобильной стоянкой, расположенный в районе здания *Номер* по *Адрес* в г. Асбесте. В месте возле произрастающих деревьев ФИО4 указал на землю, и пояснил, что в указанном им месте 31.03.2025 сотрудники полиции с его участием изъяли сверток с наркотическим средством гашиш, предназначенным для дальнейшего сбыта, который он не смог забрать, потому что не нашел. С использованием навигационного приложения «Yandex-карты» в мобильном телефоне, установлены географические координаты места, указанного ФИО4: широты 

<

данные изъяты>, долготы 

<

данные изъяты>, и также установлено, что оно расположено на расстоянии около 85 м по направлению на северо-восток от здания 42 по *Адрес* в г. Асбесте (т. 2 л.д. 140-148).

Проанализировав собранные доказательства, оценив и исследовав как каждое доказательство в отдельности, так и в совокупности с другими, суд считает, что в судебном заседании в полном объеме доказана вина подсудимого ФИО4 в совершении им 31.03.2025 приготовления к сбыту наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет». 

Представленными суду доказательствами установлено, что ФИО4, вступив в предварительный преступный сговор с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заранее распределив преступные роли, используя сеть «Интернет», приготовился к незаконному сбыту наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 20,12 г в значительном размере, но не смог довести совместный преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 31 марта 2025 г. ФИО4 задержали сотрудники полиции. Собственное признание подсудимым своей вины нашло свое объективное подтверждение иными исследованными судом доказательствами, показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО5 и Свидетель №4, а также письменными доказательствами, подтверждающими обнаружение и изъятие наркотических средств из незаконного оборота.

Вид и масса наркотического средства, которое ФИО4 в составе группы лицо по предварительному сговору 31.03.2025 приготовил к сбыту, подтверждается заключением судебной экспертизы, оснований не доверять которой у суда не имеется. Масса изъятого наркотического средства гашиш относится к значительному размеру.

Квалифицирующий признак совершения сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку представленными суду доказательствами установлено, что связь между ФИО4 и иными соучастниками в ходе подготовки к совершению преступления обеспечивалась с использованием сети «Интернет», мессенджера «Телеграмм», интернет-площадки «Кракен».

Вместе с тем, суд полагает, что действиям подсудимого ФИО4 органами предварительного следствия дана неверная квалификация. 

Так, согласно ст. 30 Уголовного кодекса Российской Федерации покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Приготовлением к преступлению признаются приискание, изготовление или приспособление лицом средств или орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если в целях осуществления умысла на их незаконный сбыт незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю.

При анализе фактических обстоятельств совершения преступления судом установлено, что ФИО4, вступив в предварительный преступный сговор с иными лицами на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, посредством сети «Интернет» получил от неустановленного соучастника сообщение о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, однако выполнить отведенную ему роль: забрать наркотическое средство, расфасовать его, поместить в розничные тайниковые закладки, фотографии которых с описанием географических координат посредством сети «Интернет» переслать неустановленному соучастнику, то есть совершить действия, составляющие его часть объективной стороны сбыта наркотических средств, ФИО4 не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО4 не совершалось действий по приобретению, хранению, перевозке, изготовлению или переработке наркотических средств по причине того, что он не нашел тайниковую закладку с наркотическим средствам, вследствие чего действия подсудимого следует правильно квалифицировать, как приготовление к сбыту наркотических средств.

При указанных обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приготовление к совершению незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, а также данные, характеризующие личность подсудимого.

Так, судом принимается во внимание, что подсудимый ФИО4 ранее не судим, на момент совершения преступления не привлекался к административной ответственности, имеет постоянное место жительства и учебы, в быту, по месту учебы и по прежнему месту работы характеризуется с положительной стороны, на учетах у врачей нарколога, психиатра, инфекциониста, фтизиатра, терапевта не состоит. 

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает его объяснение, как явку с повинной, данное до возбуждения уголовного, а также его активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выражающееся в участии ФИО4 в осмотре места происшествия, проверке показаний на месте и указании места размещения тайниковой закладки с наркотическим средством, указании сотрудникам полиции пароля от своего мобильного телефона, в изобличении им иных соучастников преступления, сотрудничестве с правоохранительными органами.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст ФИО4, его положительные характеристики по месту жительства, работы и учебы, а также его положительную характеристику, данную в судебном заседании свидетелем Свидетель №5

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд не усматривает, что является основанием для применения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении подсудимому наказания.

Наказание ФИО4 также назначается с применением положений ч. 2 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактического характера совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО4, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, невозможно без его изоляции общества.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО4 наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание подсудимого должно быть связано с его изоляцией от общества – именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания.

С учетом применения судом положений ч. 1 ст. 62, ч. 2 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации и наличия в действия ФИО4 иных смягчающих наказание обстоятельств суд считает, что размер наказания должен быть ниже минимально допустимого срока наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом применение ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не требуется.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется. Суд также не усматривает оснований для назначения ФИО4 наказания с применением ст. 96 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд полагает, что дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимому не следует применять с учетом характера и вида назначаемого ему основного наказания, материального и семейного положения подсудимого.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации вид исправительного учреждения, в котором осужденному ФИО4 подлежит отбывание наказания, суд определяет в виде исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд изменяет в отношении осужденного ФИО4 меру пресечения на содержание его под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО4 суд считает необходимым исчислять с даты его фактического задержания по подозрению в совершении преступления с 31 марта 2025 г., так как подсудимый с 31 марта по 04 апреля 2025 г. участвовал в следственных действиях по уголовному делу.

Вещественными доказательствами по уголовному делу суд полагает возможным распорядиться по правилам ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. При этом сотовый телефон «POCO M5s» с сим-картами операторов «Йота» и «Мотив», принадлежащий ФИО4, исходя из положений п. «г» ч. 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как средство совершения преступления, подлежит конфискации в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО4 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время содержания его под стражей с даты фактического задержания с 31.03.2025 по 16.06.2025, и с 27.10.2025 до вступления приговора в законную силу из расчета соответствия одного дня содержания под стражей одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время содержания его под домашним арестом с 17.06.2025 по 26.10.2025 из расчета соответствия двух дней нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский»:

- вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 19,98 г, упакованное в бумажный конверт, - хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, сбывшего наркотическое средство;

- мобильный телефон «POCO M5s» с сим-картами операторов сотовой связи «Йота» и «Мотив» - конфисковать в собственность государства;

- мобильный телефон «iPhone 15» с сим-картами операторов сотовой связи «Йота» и «Теле2» - вернуть свидетелю Свидетель №4;

- электронные весы; два полимерных прозрачных пакета с застежкой «зип-лок», в которых находятся полимерные прозрачные пакеты с застежкой «зип-лок»; рулон изоляционной ленты черного цвета; шестнадцать магнитов серебристого цвета, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Вознюк